
Vážení spoluobčané,
v první dekádě listopadu bylo ještě 

krásné teplé podzimní počasí. Postup-
ně se ochlazovalo hlavně v noci a v brz-
kých ranních hodinách byl mráz, který 
se střídal s mlhami a mrholením. Mar-
 n sice na bílém koni nepřijel, přesto 

jsme se sněhu dočkali, i když jen na krát-
kou dobu. Země ještě nebyla promrzlá, 
a tak i to málo vody určitě prospělo pří-
rodě. Počasí se pomalu mění na zimní 
a to nám připomíná, že se kvapem blí-
ží předvánoční čas. Vánoční svátky jsou 
každoročně nejkrásnějším a nejpoe  č-
tějším obdobím v roce, na které se těší 
malí i velcí. Nastává doba plná nervozi-
ty, spěchu a staros  , abychom včas s  h-
li vše připravit a nakoupit dárky pro své 
blízké. Když však na Štědrý večer zased-
neme ke svátečně přichystanému stolu, 
rozsví  me vánoční stromeček, rozdáme 
dárky vybírané s láskou a uvidíme, jak 
dětem září oči, když se jim splnila jejich 
tajná přání, ujis  me se, že to opět za tro-
chu těch staros   stálo. Ve chvílích vá-
noční pohody je také čas vzpomenout si 
na naše blízké a přátele, kteří již bohu-
žel nejsou mezi námi, zajít k jejich hrobu 
zapálit svíčku a věnovat jim  chou vzpo-
mínku. 

Přeji vám, milí spoluobčané, abys-
te tyto krásné křesťanské svátky prožili 
ve zdraví, pohodě a daleko od všech sta-
ros  . Obklopeni svými nejbližšími si na-
jděte čas na odpočinek, posezení s přá-
teli a také na procházku v přírodě.

V průběhu prosince bude naše 
ZUŠ pořádat v zasedacím sále obecní-
ho domu několik oborových koncertů, 
na které jste srdečně zváni. Bude to pří-
jemné zastavení v předvánočním shonu. 
Také letos již tradičně postaví pracovní-
ci obce v parku před obecním úřadem 
vyřezávaný betlém. Bude zde vystaven 
od první neděle adventní do měsíce úno-
ra. Postavení a ozdobení vánočního stro-

Úvodník

Pokračování na str. 2.

Foto: Ing. Jiří Fukan

PROSINEC 2018 Zdarma pro všechny občany Střelic u Brna www.streliceubrna.cz

Př
ě

ě ů.

ř

Jako každoročně i letos dobrovolní ha-
siči ve Střelicích postavili v sobotu před 
první nedělí adventní vánoční strom. 

V neděli 2. prosince v 16 hodin se popr-
vé slavnostně rozsví  l vánoční strom, kte-
rý má našim dětem a všem občanům zpří-

jemnit každý den nejen doby adventní, ale 
hlavně Vánoce - svátky míru a pokoje.

Střelič   hasiči přejí všem lidem ve Stře-
licích klidnou dobu adventní, radostné 
svátky vánoční a pevné zdraví v novém 
roce. Foto: Ing. Jiří Fukan

Obecní úřad Střelice oznamuje občanům, 
že poslední úřední den v roce 2018 bude středa 19. prosince 2018.

První úřední den v novém roce bude středa 2. ledna 2019.

OBECNÍ KNIHOVNA bude letos naposledy otevřena 
ve středu 19. prosince 2018. 

V novém roce zahájí svou činnost ve středu 2. ledna 2019.

SBĚRNÝ DVŮR bude naposledy otevřen v sobotu 15. prosince 2018. 
Provoz bude znovu zahájen v sobotu 5. ledna 2019.

Přejeme všem občanům radostné proži   vánočních svátků
a úspěšný rok 2019. 

PaedDr. Zdeněk Ondrášek, starosta

Vánoční strom ve Střelicích



PROSINEC 2018 STŘ ELICKÝ zpravodaj 2

Informace z radnice

mu, který v letošním roce darovala paní 
Zdena Doležalová, se již tradičně ujmou 
naši hasiči. Všem, kteří se na této nároč-
né práci podílejí, patří moje poděkování. 
V neděli 2. prosince ve 14.30 hod. pro-
běhne pod záš  tou kulturní a školské 
komise slavnostní rozsvícení vánočního 
stromu. Vystoupí zde pěvecký sbor Bla-
hoslava Hajnce a kapela naší ZUŠ „Fra-
járenka“. Pro dě   zde bude „Ježíškova 
pošta“ a malé občerstvení. Na Štěpána 
zde bude pořádat hasičský sbor setkání 
s kapelou „Střeličáci“ a malým občerst-
vením. Krásný zážitek vás také čeká při 
návštěvě svátečně vyzdobeného kostela, 
na půlnoční mši a také 1. ledna, kdy dě   
pod vedením paní Jany Vidlákové před-
vedou „Živý betlém“. Všem, kteří přispě-
jí k příjemné vánoční náladě a ozdobí své 
domy, předzahrádky nebo balkony vá-
noční výzdobou, děkuji.

Na závěr vám, milí spoluobčané, přeji 
klidné a pokojné proži   vánočních svát-
ků a veselého Silvestra. 

Do nového roku 2019 vám přeji pevné 
zdraví, pohodu, spokojenost, lásku a vzá-
jemné pochopení. 

PaedDr. Zdeněk Ondrášek 
starosta obce

Pokračování ze str. 1.

Ustavující zasedání Zastupitelstva obce Střelice se usneslo na těchto skutečnostech:

1.  Ověřilo platnost volby 15 členů Zastupitelstva obce Střelice a konstatovalo, že všichni 
zastupitelé mají platné osvědčení o zvolení zastupitelkou či zastupitelem obce Střelice.

2.  Vzalo na vědomí, že všichni přítomní členové Zastupitelstva obce Střelice, kteří získa-
li mandát ve volbách konaných ve dnech 5. a 6. října 2018, složili na dnešním zasedá-
ní zákonem stanovený slib a  m nabyli všechna práva a povinnos   člena Zastupitelstva 
obce Střelice.

3.  Zvolilo v souladu s § 103, odst. (2), § 99, odst. (3) zákona č. 128/2000 Sb., zákon o ob-
cích 
starostou obce PaedDr. Zdeňka Ondráška, 
místostarostou obce Jiřího Vašulína, 
členem rady obce Ing. Aloise Lišku, 
členem rady obce Jaroslava Štveráčka, 
členkou rady obce Mgr. Evu Bartoňovou. 
Starosta a místostarosta jsou uvolněnými členy Zastupitelstva obce Střelice.

4.  Uložilo starostovi obce:
a) svolat v měsíci prosinci řádné zasedání Zastupitelstva obce Střelice,
b) připravit na základě připomínek jednací řád Zastupitelstva obce Střelice,
c) připravit podklady pro volbu předsedů a členů komisí a jejich jmenování.

5.  Uložilo zastupitelům, aby do konce listopadu starostovi navrhli předsedy a členy ko-
misí. 

6.  Zastupitelstvo schválilo jako stálé zapisovatelky na volební období 2018-22 paní Ivanu 
Peškovou a jako náhradnici paní Helenu Ferdusovou.

7.  Zastupitelstvo obce Střelice schválilo odměny neuvolněným členům ZO podle nařízení 
vlády č. 318/2017 Sb. tak, jak byly navrženy radou obce a jsou v materiálech z tohoto  
zasedání s platnos   od 5. 11. 2018.

8.  Zastupitelstvo obce Střelice schválilo zástupce ve Svazku vodovodů a kanalizací 
Ivančice, kterým bude starosta obce PaedDr. Zdeněk Ondrášek. Jeho zástupcem bude 
místostarosta obce Jiří Vašulín.

9.  Zastupitelstvo obce Střelice schválilo obsazení fi nančního a kontrolního výboru: 
Finanční výbor:  předseda Vojtěch Liška
 členové PhDr. Milena Pantůčková
  Ing. Vladimír Novák
  Vít Prát
  David Otoupalík
Kontrolní výbor:  předseda Ing. Jiří Kliment
 členové Jan Dlapka
  Zdeněk Stehno
  Ing. Vladimír Kočvárek

Zapsala: Ivana Pešková

Výpis usnesení z ustavujícího zasedání 
Zastupitelstva obce Střelice, které se konalo 
dne 5. 11. 2018 od 19 hodin v zasedacím 
sále obecního domu ve Střelicích

Termíny uzávěrky a roznosu 
zpravodaje v roce 2019

Měsíc uzávěrka roznos

Leden 16.12. 7. - 8. 01.

Únor 27.01. 7. - 8. 02.

Březen 24.02. 7. - 8. 03.

Duben 24.03. 4. - 5. 04.

Květen 23.04. 6. - 7. 05.

Červen 26.05. 6. - 7. 06.

Červenec 23.06. 8. - 9. 07.

Srpen 25.07. 6. - 7. 08.

Září 25.08. 5. - 6. 09.

Říjen 24.09. 7. - 8. 10.

Listopad 24.10. 5. - 6. 11.

  Prosinec 24.11. 5. - 6. 12.



3  STŘ ELICKÝ zpravodaj PROSINEC 2018

Informace z radnice

Pokračování na str. 4.

Střelické muzeum informuje
Na druhou neděli v měsíci prosinci  při-
pravuje Střelické muzeum osmdesáté 
pokračování výstavy

 „Historický vývoj domovní 
zástavby v naší obci“.

Na výstavě  jsou uvedeny dvě novostav-
by domů, které získaly stavební povole-
ní  v roce 1983 a jedna novostavba  domu 
z roku 1984. 

U dalších pě   domů se v roce 1983 
a 1984 prováděla nástavba domů a  v jede-
nác   domech se zřizovalo ústřední nebo 
etážové topení.  

Na několika  dalších střelických domech 
se v roce 1983 i 1984  prováděly drobnější 
úpravy, modernizace domů, výměna oken, 
stavba 7 garáží a drobné přístavby. Vznikly 
tři domovní studny.

Podrobnější údaje  o  domovní výstav-
bě i jiných událostech v obci Střelice  
v roce  1983 - 84 najdete na připravova-
né výstavě.

Výstava se uskuteční
v neděli 9. prosince  2018 

ve výstavní síni
Střelického muzea

od 14.30 do 18.30 hodin.

Z činnos    Střelického muzea
Střelické muzeum započalo s podrob-

nějším zpracováním životů a osudů  stře-
lických domů a jejich obyvatel.

Na připravované výstavě předsta-
ví výsledky své práce. Veřejnos   budou 
ke zhlédnu   vystaveny zpracované studie 
domů a jejich  obyvatel z popisných čísel  
1, 2, 3, 4  a  5. 

Výstava bude otevřena
v zasedacím sále obecního 
domu v neděli 16. prosince  

2018 od 14 do 18 hodin.

Zápis z 88. zasedání Rady obce Stře-
lice, konané na Obecním úřadě 
ve Střelicích 31. 10. 2018

Zpracoval: Jiří Vašulín – místostarosta
Rada obce schvaluje :

•  Žádost pana M.N. o souhlas s projektovou 
dokumentací na novostavbu RD na po-
zemku p.č.: 1949/1, 1948/4 a 1949/6, 
k.ú. Střelice u Brna, ul. K Myslivně.

•  Na základě návrhu dílčích inventarizač-
ních komisí vyřazení nevhodného a zasta-
ralého obecního majetku (knihovna, mu-
zeum, zásahová jednotka, obecní úřad). 
Cena vyřazeného majetku – 37 858,- Kč. 

•  Rozpočtové opatření č.10/2018.
Rada obce rozhodla :

•  O nákupu jednoosého  malotraktoru „Fer-
rari 338 Power Safe“ (zametače na zimní 
údržbu chodníků) od společnos   Ivratech 
s.r.o. Ostrava za cenu 114 514,- Kč vč. DPH.  
Rada obce bere na vědomí :

•  Oznámení o zahájení přezkoumání hos-
podaření obce Střelice v termínu 12. 11. 

– 13. 11. 2018. Přezkoumání provede od-
bor kontrolní a právní Jihomoravského 
kraje.

•  MěÚ Šlapanice, odbor životního prostře-
dí, vydává společné územní a stavební 
povolení k provedení stavby vodního díla 
„Vrtaná studna“ na pozemku p.č. 7165, 
k.ú. Střelice u Brna, lokalita Mastná hora. 
Žadatelé – J. a J.K.
Rada obce projednala :

•  Žádost paní D. P. o vyjádření k možnos   
parkování dodávkového vozidla na veřej-
ném parkoviš   v ul. Svitáčkova.

Rada obce Střelice se ve všech bodech 
shodla jednomyslně, není-li uvedeno jinak.
Ze zákonných důvodů nejsou uváděny 
osobní údaje fyzických osob. Uvedeny jsou 
pouze tam, kde bylo osobně projednáno.

Členové rady obce Střelice: 
PaedDr. Zdeněk Ondrášek (starosta),

Jiří Vašulín (místostarosta), 
Ing. Alois Liška, Jaroslav Štveráček 

(radní), Mgr. Jindřich Mareš (radní).

Zápis z 1. zasedání Rady obce Stře-
lice, konané na Obecním úřadě 
ve Střelicích 21. 11. 2018

Zpracoval: Jiří Vašulín – místostarosta
Rada obce schvaluje:

•  Žádost pana M. N. o souhlas s projekto-
vou dokumentací na realizaci vodovodní 
a kanalizační přípojky pro novostavbu ro-
dinného domu na pozemku p. č. 1949/1, 
p. č. 1948/4, p. č. 1949/6 , k. ú. Střelice 
u Brna, ul. K Myslivně.

•  Žádost pana M. Š. o souhlas s projekto-
vou dokumentací na prodloužení jednot-
ného kanalizačního řadu pro dvě budou-
cí novostavby rodinných domů. Kanalizační 
řad bude zhotoven na obecních pozemcích 
p. č. 77, p. č. 7554, k. ú. Střelice u Brna, ul. 
K Myslivně na náklady žadatele. Na zákla-
dě uzavřené „Plánovací smlouvy“ mezi obcí 
Střelice a investorem bude vybudovaný ka-
nalizační řad předán do majetku obce.

•  Žádost pana M. Š. o souhlas s projek-
tovou dokumentací na realizaci přípo-
jek inženýrských sí   (voda, plyn, splaš-
ková kanalizace) pro novostavbu rodin-
ného domu na pozemku p. č. 1949/4, 
p. č. 1949/5, p. č. 1949/3, p. č. 1948/3, 

p. č. 1948/2, k. ú. Střelice u Brna, ul. 
K Myslivně.

•  Žádost pana M. Š. o souhlas s projekto-
vou dokumentací pro novostavbu rodin-
ného domu na pozemku p. č. 1949/4, p. č. 
1949/5, p. č. 1949/3, p. č. 1948/3, p. č. 
1948/2, k. ú. Střelice u Brna, ul. K Myslivně.

•  Předvánoční podporu v oblas   sociální: 
  oblast A - vícečlenné rodiny s malými ne-

zaopatřenými dětmi (1000 Kč na dítě),
  oblast B - bývalí střelič   občané, kteří 

v současné době žijí v domovech pokoj-
ného stáří (600 Kč na osobu).

•  Plán inventur za  r. 2018.
•  Rozpočtové opatření č. 11/2018.
•  Zástupce obce paní Petru Vidlákovu 

a Jiřího Vašulína do Rady Základní a ma-
teřské školy Střelice. 
Rada obce rozhodla:

•  O nákupu programu SQL Standart 2016 
+ licenci pro čtyři uživatele od společ-
nos   Outsourcing Solu  on CZ s.r.o. Cena 
43 144,- Kč bez DPH. Počítačový program 
bude využívat stavební úřad Střelice.
Rada obce bere na vědomí:

•  MěÚ Šlapanice, odbor životního prostře-

Zápis z 88. zasedání RO Střelice

Zápis z 1. zasedání RO Střelice

Uzávěrka příš  ho čísla Střelického 
zpravodaje je 16. 12. 2018



PROSINEC 2018 STŘ ELICKÝ zpravodaj 4

Pokračování ze str. 3.

Informace z radnice

dí jako vodoprávní úřad zahájil řízení o po-
volení stavby vodního díla: „Rezidence 
Střelice, vodovod, jednotná a splašková 
kanalizace, dešťová kanalizace se vsakem 
v k. ú. Střelice u Brna“. Žadatel - společ-
nost Win plus, a. s., Sochorova  3178/23, 
Brno.
Rada obce projednala:

•  Žádost občanů na oplocení dětského hřiš-
tě na prostranství u hasičské zbrojnice.

•  Doporučení paní I. V. na řešení dopravní 
situace na ul. Brněnské a Nebovidské.

•  Žádost manželů T. a M. Š. o výjimku na vy-
pouštění dešťových vod do Střelického 
potoka z novostavby rodinného domu 
na pozemku p. č. 1145, k. ú. Střelice 

u Brna, ul. Ant. Smutného. Rada obce 
nesouhlasí s výjimkou na přímé vypouš-
tění dešťových vod do potoka. Žadatelé 
musí na svém pozemku p. č. 1145, k. ú. 
Střelice u Brna zhotovit vsakování deš-
ťových vod s odvodem přebytečné (ne-
vsáklé vody) do Střelického potoka.

 Rada obce Střelice se ve všech bodech 
shodla jednomyslně, není-li uvedeno jinak.
Ze zákonných důvodů nejsou uváděny osob-
ní údaje fyzických osob. Uvedeny jsou pou-
ze tam, kde bylo osobně projednáno.

Členové rady obce Střelice:
PaedDr. Zdeněk Ondrášek (starosta),
Jiří Vašulín (místostarosta), Mgr. Eva 

Bartoňová (radní), Ing. Alois Liška 
(radní), Jaroslav Štveráček (radní).

Ministerstvo práce a sociálních věcí spo-
lečně s Krajským úřadem Jihomoravského 
kraje a Zdravotní záchrannou službou 
Jihomoravského kraje zavádí i v naší obci 

tzv. Seniorskou obálku.
Jedná se o barevný  skopis, který je 

součás   tohoto zpravodaje.  V něm se-
nior vyplní osobní údaje, nemoci a aler-

gie, kterými trpí. Důležité je vypsat názvy 
léků, které užívá, včetně jejich dávkování. 
Lze také vypsat kontakty na blízké osoby. 
Podrobný popis pro vyplnění je také sou-
čás   zpravodaje. 

Vyplněný  skopis se složí jako obálka – 

Semafor: Důležitost kolonek k vyplnění 
se řídí barvami.
Údaje: Záleží však jen na Vás, 
jaké kolonky v tiskopisu vyplníte! 
Umístění: Viditelné místo v bytě. 
Na dveře lednice magnetkou či na vchodové 
dveře ze strany bytu. Jsou to první dveře, 
jimiž složky záchranného systému prochází. 
Aktuálnost: Prosíme, udržujte údaje 
aktuální! Vyměňte obálku vždy při změnách 
léků, kontaktů, po hospitalizaci.
Datum narození: Je na Vás, zda vyplníte 
zdravotní pojišťovnu nebo rodné číslo, 
tyto údaje je zdravotnická záchranná služba 
schopna zjistit z Vašich dokladů.
Alergie: Velmi významná kolonka, 
zvláště alergie na léky, pyl atd.
Nemoci: Pro záchranáře je důležité vědět, 
jaké máte současné nemoci a zda jste nemoc 
prodělali před rokem nebo před 20 lety.
Léky: Uvádějte název opsaný z krabičky, 
včetně množství (například 80 mg), 
dále dávku (například 1 tableta) 
a pak dávkování (například 1-0-1).
Kontakty: Osoby blízké, kterým Vy sami 
určíte pořadí. Telefon pomůže nejen 
v případě podání informace o odvozu 
nemocného, ale i v případě, že je třeba 
postarat se o domácího mazlíčka. 
Uvést můžete rodinné příslušníky, sousedy 
či přátele, je to zcela na Vás. Mělo by jít o lidi, 
kterým věříte a kterým byste rádi dali vědět 
o Vaší situaci.

SENIORSKÁ OBÁLKA
PRAVIDLA PRO VYPLNĚNÍ

Projekt: Implementace 
politiky stárnutí
na krajskou úroveň
CZ.03.2.2.63/0.0./0.0./
/15_017/0006207 
Udělena záštita 
v Jihomoravském kraji: 
Milan Vojta, M.A., M.B.A.,
člen rady za oblast 
zdravotnictví.

TÍSŇOVÁ ČÍSLA:

 155 Záchranná služba

 150 Hasiči

 158 Policie ČR

I.C.E. KARTA

údaje 
důležité 

k vyplnění

doporučené 
údaje

údaje méně 
závažné

ČERVENĚ

ŽLUTĚ

ZELENĚ

 tento 
© tiskopis 

 vytvořila
pp

Několik doporučení závěrem:

dalších informací. 

praktický lékař.

vložte do obálky i poslední propouštěcí zprávu.  
Je zde uvedeno mnoho zdravotních údajů,  
které pomohou záchranářům rozhodnout o tíži  
Vašeho aktuálního stavu a optimální terapii na místě  
nebo nutnosti transportu do zdravotnického zařízení.

 
a že je mohou záchranné složky využít v případě  
situace tísně, ohrožení zdraví nebo života. 

strany dveří, kdy číselný kód hesla znáte pouze Vy,  
Vaši příbuzní nebo například tísňová péče.

Kolektiv autorů

Přejeme Seniorské obálce, aby zdomácněla zvláště tam,  
kde žijí senioři osamoceně, a napomáhala v těch 
důležitých, život ohrožujících situacích urychlit čas 
a rozhodování při záchraně života! 
Život ve stáří je dar, kéž jej můžeme všichni smysluplně 
prožít a je-li to možné, ve zdraví.

I.C.E. KARTA další informace a formulář ke stažení zde:
www.seniorivkrajich.mpsv.cz

Seniorská  obálka   - I.C.E. karta

Společenská
rubrika

V měsíci prosinci oslaví význam-
né životní jubileum  to naši občané:

65 let Ladislav Gallina

Srdečně 
blahopřejeme.



5  STŘ ELICKÝ zpravodaj PROSINEC 2018

Pokračování na str. 6.

Kam se podívat? 
Zkuste se vydat 
za severozápadní hranice 
Moravy

Chtěl bych vám po Moravské Třebové 
a Litomyšli představit město v jejich sou-
sedství, a to Českou Třebovou. Je prosi-
nec, chladno, možná bude i dost sněhu. 
Pak by se znalos   týkající se tohoto města 
mohly hodit: na okraji městské čtvr   Par-
ník je lyžařský areál Peklák. Sjezdovka je asi 
800 metrů dlouhá. Od jara do podzimu tu 
slouží ke zvýšení adrenalinu také bikepark. 
Věnujme se ale poznávání.

Česká Třebová byla známa jako významná 
železniční křižovatka, a to zejména od chví-
le, kdy se tu v roce 1849 na trať z Olomou-
ce do Prahy napojila železnice z Brna. Díky 
železnici se z České Třebové stalo dost velké 
a poměrně významné východočeské měs-
to. Proto se tu připomíná budovatel tra   
ing. Jan Perner. Před nádražím se nachází 
jeho poněkud abstraktní socha od brněn-
ského sochaře Jana Garguláka, která vyvo-
lává obdobné komentáře, jaké pronáše-
jí Brňané na orloj na náměs   Svobody či 
sochu Jošta. Posuďte sami.

Na co se v České Třebové ještě podí-
vat? Ve městě je několik zajímavých vod-
ních prvků. Hned vedle Starého náměs   
se nachází zajímavé muzeum. Jedna jeho 
část je věnována Velorexům, tříkolovým 
hadroletům. Jejich vynálezci, bratři Fran  -
šek a Mojmír Stránš  , byli zdejšími rodáky. 
Zajímavá je také expozice věnovaná želez-

na tře  ny. Magnetkou se připevní na led-
ničku tak, aby na čelní straně byl nápis 
I.C.E. KARTA.  A co tento nápis zname-
ná?  I.C.E. je mezinárodní označení situa-
ce  „v případě nouze“.

Přivolaní zdravotníci a záchranáři jsou 
informováni o tom, že obec Střelice je 
jednou z obcí, které se k tomuto projek-
tu připojily. V případě nutného zásahu 
v domácnos   seniora budou tuto vyplně-
nou I.C.E. kartu (seniorskou obálku) hle-

dat. Můžeme si být jis  , že aktuální úda-
je vepsané do tohoto  skopisu  významně 
usnadní práci při poskytování nutné zdra-
votní pomoci. 

Tiskopisy si můžete vyzvednout také 
v budově obecního úřadu v přízemí, míst-
nost č. 006  anebo použít elektronickou 
podobu a sami si vy  sknout z webových 
stránek obce. www.streliceubrna.cz.

Božena Trnková 

Sváteční nálada přetrvává i po Váno-
cích, když vám na dveře zaklepou koledníci 
a zvěstují radostnou novinu o narození Ježí-
še. Tříkrálová sbírka bude i letos tradičně 
probíhat v období 1. - 14. 1. 2019.

Oblastní charita Rajhrad organizuje 
Tříkrálovou sbírku s úctou ke krásné tradi-
ci, kterou koledování přináší. Šíření křesťan-
ského poselství nespočívá pouze v požeh-
návání příbytků, ale také v pomoci potřeb-
ným. Proto naši koledníčci s sebou nosí 
kasičku, do které přijímají dobrovolné dary 
z jednotlivých domácnos  . Ty pak v rajhrad-
ské charitě spočítáme a rozdělíme do pro-
jektů pomoci.

Letošní výtěžek pomů-
že nevyléčitelně nemoc-
ným v rajhradském hos-
pici – horké letní dny jsou 
náročné pro pacienty i per-
sonál, proto zde plánujeme 
pořídit klima  zaci. Pacien-
tům bychom také rádi kou-
pili invalidní vozíky a lehát-
ka ke snadnějšímu přesunu. 
Nové auto pro pečovatel-
skou službu zaručí, že naše 
pomoc se dostane do více 
domácnos  . Klientům 
chrá něného bydlení pro 
lidi s demencí plánujeme 
zabezpečit s  n na zahradě, 
kde rádi tráví čas při svých 
ak  vizačních činnostech.

Díky loňskému výtěž-
ku jsme v hospici vyměni-
li venkovní staré nefungu-
jící žaluzie za nové, snad-
no ovladatelné pro paci-
enty. Začali jsme s budo-
váním pietního místa pro 
pozůstalé a zakoupili jsme 

i nové zdravotní a kompenzační pomůcky 
pro nemocné. Vaše příspěvky nám pomá-
hají růst, poskytovat kvalitnější péči potřeb-
ným a zabezpečit pocit, že se naši pacien-
  i klien   cí   dobře, plnohodnotně a spo-

kojeně.
Ve Střelicích bude tradičně probí-

hat Tříkrálová sbírka v sobotu 5. 1. 2019. 
Koledníci vyjdou do ulic ve 13 hodin.

Děkujeme všem dobrým lidem, kteří 
koledníkům otevírají své dveře a podporují 
tak charitní dílo.

Mária Durkáčová,
koordinátorka Tříkrálové sbírky 

za Oblastní charitu Rajhrad

Otevřete svoje srdce a dveře koledníkům ?

TKS_A4_ok.indd   1 10/11/18   6:56 PM



PROSINEC 2018 STŘ ELICKÝ zpravodaj 6

Pokračování ze str. 5.
nici, ale třeba i průplavu Dunaj – Odra – 
Labe, o němž se opět diskutuje. 

Je-li někdo jako turista v České Třebo-
vé, měl by ze Starého náměs   sejít k řece 
Třebovce. Vlevo na kopečku uvidí nejstar-
ší památku východních Čech – románskou 
rotundu z 13. stole  . Je zasvěcena sv. Kate-
řině. Obklopuje ji zrušený hřbitov uprave-
ný jako park. Je tu krásný klid. 

Město je rovněž spjato s významnými 
osobami naší historie. Narodil se zde Fran-
 šek Matouš Klácel (ten pak jistý čas půso-

bil v Augus  niánském klášteře na  Starém 
Brně a podílel se na zrodu Ma  ce Morav-
ské), který do České Třebové pozval Bože-
nu Němcovou. Kousek od města je loka-
lita zvaná Hory. Zde je poutní kaple Pan-
ny Marie Pomocné. Před ní je údajně léči-
vý pramen. Proto tu v minulos   existovaly 
jakési lázně, jejichž klientkou byla díky Klá-
celovi Božena Němcová i s dětmi (Klácel ji 
prý platonicky miloval). Další cesta by vás 
mohla zavést do nedaleké vesničky Kozlo-
va, která je městskou čás   České Třebové. 
Proslavil ji pobyt známého malíře Maxe 
Švabinského. Zdejší prostředí ho inspirova-
lo např. k významnému obrazu Chudý kraj. 
Zachovala se jeho chaloupka, o níž pečuje 
třebovské muzeum. V době prázdnin je pří-
stupná. Průčelí si vyzdobil sgrafi tem „Sva-
tý Václav přijímá dary“. Sgrafi tem Žnečka 
zkrášlil také nedaleký Vejrychův statek.

V Kozlově žije asi 150 obyvatel, ale výčet 
zajímavos   nekončí. Na návsi u rybníka 

Stoleté výročí našeho 
státu se na nás hrnulo ze 
všech stran, a tak snad už 
jen málokdo neví, kdo to 
byl Masaryk. V tom dal-
ším už ale máme mno-
zí dost velký chaos, pro-
tože těch událos  , jmen, 
rados   i neštěs   bylo 
ve dvacátém stole   jak-
si moc. A to nám pamět-
níkům je hej, neboť my 
si polovinu z těch sta let 
pamatujeme, za  mco 
pro žactvo je už i same-
tová revoluce pravěk. 
Ještě větším pravěkem 
je zkáza Titaniku v roce 
1912. Ale shoda okol-
nos   tomu chtěla, že je to dodnes nejpo-
pulárnější lodní katastrofa. Dokonce tak 
populární, že se do Brna na výstavu vypra-
vilo po vyučování celých 50 žáků ZŠ. Kro-
mě pohledu na věci vylovené z hlubin mohli 
přemýšlet o tom, že lidské myšlení mnohdy 
zaostává za technikou, kterou člověk vytvo-
řil.  To prvňáci prožili nabité Svatomar  nské 
dopoledne včetně pečení rohlíčků, třeťáci 
se potulovali po Brně a pátrali po brněn-
ských pověstech, páťáci se nořili do hlubin 
vesmíru na hvězdárně. Žactvo devátých tříd 
se šlo podívat na Úřad práce a snad může 
doufat, že to bylo poprvé a naposled.

Také se rozbíhají nejrůznější sportovní 

i vědomostní soutěže. Úspěchy slavilo naše 
trio Mar  n Kavalec, Václav Novotný a Eliš-
ka Sázavská, když v soutěži Den přírodních 
věd skončilo na 2. místě a nechalo za sebou 
několik desítek týmů z širokého okolí. V tra-
dici plné úspěchů pokračuje družstvo špl-
hačů, které pravidelně svou disciplínu tvr-
dě trénuje a opět tak vládne okresním sou-
těžím.

Občas se i učíme klasicky ve třídách. 
Druháci čtou Vzpouru draků a vyrábí kra-
bičku. Šesté třídy jsou nadšením bez sebe 
ze sčítání a odčítání dese  nných čísel, sed-
máci z násobení zlomků a osmáci zvědavě 
pronikají do druhých odmocnin. Taktéž už 

Masaryk, Titanik a show, 
která stále pokračuje



7  STŘ ELICKÝ zpravodaj PROSINEC 2018

sedí vodník, můžete zde vidět i dřevěnou 
kapličku Panny Marie z 18. stole  . Nad ves-
nicí, na Kozlovském kopci, je turis  cká cha-
ta a rozhledna. Z Kozlovského kopce vede 
do České Třebové roman  cká silnice s čet-
nými serpentýnami lemovaná břízami.

Cestovat do České Třebové je velmi jed-
noduché. Buď zvolíte z Brna vlak (trať 260) 
nebo silnici číslo 43 směr Svitavy, asi 12 
kilometrů za Svitavami pak odbočte na sil-
nici číslo 14. Rozhodně navš  vte turis  cké 
informační centrum, je v muzeu. Tam vám 
nejen poradí, ale případně vám poskyt-
nou informační materiály. Přeji zajímavé 
poznatky. 

Jindřich Mareš

Pokračování na str. 8

Prosincové událos   ve světě
7. prosince 1988 pos  hlo Arménii vel-

ké zemětřesení, které si vyžádalo více než 
padesát  síc obě  .

21. prosince 1968  odstartoval druhý 
pilotovaný let programu Apollo 8.  Astro-
nauté tvořící posádku jako první lidé opus-
 li oběžnou dráhu okolo Země. Pak 24. 

prosince desetkrát obkroužili Měsíc a fo  li 
jeho odvrácenou stranu. Na hladině Tiché-
ho oceánu poblíž Havajských ostrovů při-
stáli 27. prosince. Let se trval 6 dní, 3 hodi-
ny a 1 minutu. Posádku tvořili Frank Bor-
man, Jim Lovell a William Anders.

22. prosince roku 1918 byla v Brestu 
Litevském zahájena mírová jednání mezi 
Německou říší a bolševickým Ruskem.

Prosincové událos   v Česku
8. a 9. prosince 1988, před třice   lety, 

přijel do Československa na státní návště-
vu francouzský prezident  François Mi  e-
rand.  Pro vládnoucí moc bylo nepříjemné, 
že na snídani na francouzské velvyslanec-
tví pozval představitele občanských inicia-
 v. Přišli např. Václav Havel, Jiří Dienstbier, 

Václav Malý, Petr Uhl a další. Možná to byla 
vzdálená předzvěst listopadu 1989.

11. prosince 1968, před padesá   lety, 
byla v anketě západoněmecké agentury 
ISK vyhlášena nejlepší sportovkyní roku 
československá gymnastka Věra Čáslavská.

10. prosince 1918, před sto lety, byl při-
jat zákon o mimořádných přechodných 
opatřeních na Slovensku. Dr. Vavro Šrobár 
byl pověřen řízením ministerstva s plnou 
mocí pro Slovensko.

vědí, jestli se u nás dodržuje zákon zacho-
vání energie. Divil bych se, kdyby ho Češi 
neuměli nějak obejít. Deváté třídy se nabí-
jí elektrickým proudem v kovech a kapali-
nách a v němčině přemýšlí nad slovy být 
a mít. To je věčný fi lozofi cký problém. Ang-
lič  na s lekcí Silver Road to neřeší. Ke Gol-
du už je jen krok. 

À propos – cesty. Vlakové výluky nám 
nabídly netušené možnos   cestování. Jed-
na byla výjimečná.  Jeden z řidičů autobu-
sů byl svérázný chlapík – mimo jiné bývalý 
učitel, s nímž bylo radost cestovat. Zasta-

voval podle přání cestujících, nabízel bon-
bóny a každý den hrála cestou jiná muzi-
ka. A dost nahlas. Že prý to vždycky v noci 
nachystal. V pondělí hráli Beatles, v úterý 
Maruška Ro  rová, pak třeba Plavci a nebo 
třeba Queen. Takže v Brně se vozem linu-
la Bohemian Rhapsody, v Ostopovicích  Fri-
ends Will Be Friends, v Troubsku  Somebo-
dy to Love a ve Střelicích jsme se dovědě-
li to, co stejně všichni víme – že  The Show 
Must Go On. Takže do práce… a do Vánoc. 
Příjemný prosinec.

Aleš Kadlec,ZŠ



PROSINEC 2018 STŘ ELICKÝ zpravodaj 8

Pokračování ze str. 7.

Tělocvičná jednota Sokol Střelice uspořá-
dala ke 110. výročí založení Sokola Střelice 
slavnostní akademii.

Program byl zahájen nástupem Soko-
lů v historických krojích. Po hymně České 
republiky a slavnostním projevu starosty 
bratra Josefa Tichého dekorovala starostka 
župy Jana Máchala sestra Ludmila Ryšavá, 
náš prapor stužkou k výročí založení Sokola. 
Následně předal bratr Tichý PAMĚTNÍ LIST 

účastníkům XVI. všesokolského sletu.
Program dále pokračoval vystoupením cvi-

čenců všestrannos   všech věkových katego-
rií. Zacvičili si rodiče s dětmi, předškolní dě  , 
mladší a starší žákyně. Znovu jsme si připo-
mněli sletové skladby CIRKUS, BORCI, CES-
TA a VĚRNÁ GARDA. Na akademii cvičili také 
sokolové a sokolky z Nových Bránic, Tetčic 
a Brna I.

Akademie se konala v duchu rados  , 

AKADEMIE T.J. SOKOL STŘELICE 
10. listopadu 2018

Prosinec ve Střelicích
24. prosince roku 2013 nebylo po sně-

hu ani památky, teplota dosáhla 7°C, o den 
poději dokonce 10°C. Mírný noční mrazík 
byl až 30. prosince. Budete moci srovná-
vat s rokem 2018.

19. prosince 2013 schválilo zastupi-
telstvo obce rozpočet ve výši 43 720 100 
korun.

6. prosince roku 2008 se uskutečnily 
hlavní oslavy stého výročí založení střelic-
kého Sokola. Začaly již ráno mší ve střelic-
kém kostele Nejsvětější Trojice, která byla 
vzpomínkou na zemřelé členky a členy. 
Večer se v hlavním sále sokolovny uskuteč-
nilo slavnostní zasedání, na němž byla při-
pomenuta stoletá historie Sokola ve Stře-
licích. Hlavním bodem jednání bylo před-
stavení nového praporu tělocvičné jedno-
ty, který byl pořízen ze sbírky mezi členy 
a z příspěvku České obce sokolské.

18. prosince roku 2003 se na svém zase-
dání sešli zastupitelé. V rozpravě informo-
val RNDr. Luděk Sklenář, místostostarosta, 
že v době studijního pobytu v Itálii navázal 
kontakt s několika představiteli obcí, kteří 
by se chtěli družit se Střelicemi. Jak víme 
dnes, našimi přáteli se stali obyvatelé Assa-
ga, města ležícího bezprostředně u Milána.

Jindřich Mareš

Přijměte pozvání na pohárek 
s Tomášem Mertou

Za svůj krátký život jsem měl obrovské 
štěs  . Jednou z takových nahodilos   je 
a bylo štěs   na setkání s osobnostmi čes-
kého a slovenského národa, které zname-
naly, znamenají a  mají i dnes velký význam 
pro budoucnost a jsou velkým příkladem 
nám všem. Tito lidé dokázali a dokazu-
jí, že my Češi, Moravané máme právo být 
hrdí na svou historii i současnost a věřím, 
i v naši budoucnost. 

Prvně jsem potkal při autostopu Miro-
slava Holuba, velkého herce a člověka. 

Miroslava Horníčka v jídelním voze rych-
líku. Byl jsem v Praze s ním asi za vteřinu, 
tak jsem to cí  l. 

Miloše Kopeckého jsem potkal při hod-
nocení Plzeňského Prazdroje v roce 1967, 
měl jsem z toho zvláštní, nepopsatelný 
pocit...



9  STŘ ELICKÝ zpravodaj PROSINEC 2018

Koledy 
na svatého Štěpána 
u vánočního stromu

Dechová hudba STŘELIČÁCI
a Střelič   hasiči Vás zvou 

na svátek svatého Štěpána 
26. 12. 2018 v 11.15 hodin na 

VÁNOČNÍ KOLEDU

Přijďte si poslechnou 
nebo i zazpívat vánoční kole-
du u vánočního stromu před 

obecním domem ve Střelicích. 

Teplé vánoční nápoje budou 
připraveny.

Bylo pro mne velkým zážitkem s těmito 
lidmi diskutovat, ptát se na jejich pohled 
a často se s nimi smát, jejich břitkému 
humoru, stejně jako cí  t jejich hluboké 
znalos   a lidské porozumění.

V té souvislos   jsem dospěl k názo-
ru, že bychom mohli zkusit nechat hovo-
řit podobné, žijící  významné osobnos  , 
odborníky u nás ve Střelicích o všem, co 
souvisí s jejich životy, jejich znalostmi a co 
můžeme od nich načerpat pro nás. 

Na zimu, přesněji na prosinec, kdy může-
me kapku odpočívat a dívat se do budouc-
nos  , připravujeme přednášku archeologa 
a historika Tomáše Merty.

„Jak šly dějiny od pravěku Střelicemi“, 
a to v pátek 14. 12. 2018, od 17.30 hod. 
v salonku Sokolovny.

Aby nám nevyschlo v krku, může-
me ochutnat naše dobré, moravské víno 
a po přednášce by mohla následovat disku-
ze na přednesené téma. Tímto vás všech-
ny zveme.

Tato setkání mohou pokračovat, bude 
záležet jen na nás...

Miroslav Hataš 
za Střeličník

V sobotu 24. 11. 2018 proběhl ve velkém 
sále sokolovny ve Střelicích 0. ročník ochut-
návky vína s posezením u cimbálu. Po něko-
lika týdnech příprav, shánění vzorků a zaři-
zování se ve čtrnáct hodin mohly otevřít 
dveře sokolovny a první milovníci vína moh-
li začít ochutnávat. A že bylo z čeho vybí-

rat. Police s vínem se prohýbaly pod  hou 
více než dvou set vzorků bílých, červených 
a růžovích vín. Ochutnávku navš  vilo zhru-
ba osmdesát degustátorů ze Střelic i z oko-
lí. Atmosféra byla dotvořena cimbálovou 
muzikou Kyničan, kterou všichni přítomní 
chválili. 

Rozlévali jsme jeden vzorek za druhým 
a celé odpoledne velmi příjemně uteklo. 
Od odcházejících hostů jsme dostávali pouze 
kladné ohlasy. Pro příš   ročník se pokusíme 
dříve „zatopit“, rozdělit misky se sýrem a uze-
ninou a nabídnout nějakou dobrou kávu.

Při odchodu hosté mohli vína anonym-
ně ohodno  t. Jako nejlepší bílé víno vybrali 
Hibernal (2017, pozdní sběr, suché) od Pet-

ra Bízy z Mutěnic a Mü ller – Thurgau (2018) 
od střelického vinaře Vojtěcha Fučíka. Mezi 
červenými hostům nejvíce chutnal Dornfel-
der (2016, pozdní sběr, suché) z Rajhrad-
ské klášterní. Mezi růžovými stejné množ-
ství hlasů obdržela vína Modrý Portugal 
rosé (2017, zemské, polosuché) od Ladisla-

va Tesaříka  z Mutěnic, dále Modrý Portugal 
rosé (2017, zemské, polosladké) z vinařství 
Malík a syn z Mutěnic a konečně Cabertnet 
Savignon rosé z vinařství Krist (2015, výběr 
z hroznů, sladké).  

Na závěr patří poděkovat těm, bez kte-
rých by se tato akce nemohla konat. Děkuje-
me obci Střelice za fi nanční podporu, Bwin-
di Coff ee a Haifa design za vzorky pochu  n 
a zapůjčení stolů, a především střelickým 
i přespolním vinařům za bezplatné poskyt-
nu   téměř 400 lahví vína. Poděkování pat-
ří i všem hostům. Budeme se na vás těšit 
zase za rok.

Střeličník a celý pořadatelský tým
Foto: Pavel Jambor 

0. ročník ochutnávky vína s posezením 
u cimbálu se vydařil

pohody a naději, že T.J. Sokol bude i v dal-
ších letech stále ak  vní s programem pro 
další generace.

Po akademii následovala volná zábava, 
při které jsme si zavzpomínali na minulé 
akademie, veřejná vystoupení a všesokol-
ské slety.

Děkujeme sestrám sokolkám, panu Pet-
ru Galkovi a také všem, kteří svou nezišt-
nou pomocí a fi nančním příspěvkem při-
spěli ke zdárnému průběhu naší slavnost-
ní akademie.

Hana Gregrová
cvičitelka skladby „Princezna republika”



PROSINEC 2018 STŘ ELICKÝ zpravodaj 10

Vánoční aukci 

Zámeček Střelice, p. o. 
Vás zve 

na 

2. adventní neděli 9. 12. 2018 od  14:30 do 16:00 

pod záštitou hejtmana JMK JUDr. Bohumila Šimka 

Salonky primátora města na Staré radnici v Brně 

I letos Vám střelič   skau   a skautky
přinesou

Betlémské světlo
„Lid, který chodí v temnotách, uvidí velké světlo…“ (Iz 9, 1)

Malý plamínek, tento novodobý symbol Vánoc, jenž svou 
silou spojuje mnohá srdce, vám budeme předávat,

na Štědrý den v pondělí 24.12.
po rorátech u hlavního vchodu do farního kostela. 

U sester dominikánek
bude Betlémské světlo k dispozici také na Štědrý den, 

odpoledne po slavnostní mši svaté.
A také na střelickém hřbitově bude Betlémské světlo 

dostupné v lucerně po všechny vánoční svátky.



11  STŘ ELICKÝ zpravodaj PROSINEC 2018



PROSINEC 2018 STŘ ELICKÝ zpravodaj 12

Vydavatel: Úřad obce Střelice, 
nám. Svobody l, 664 47 Střelice,

IČ: 282618 • Registr. č. MK ČR E 10173
Periodický  sk územního samosprávného celku

Tisk: PROTIS, spol. s r.o., Podolí č. 115, 664 03, 
www.pro  ssro.cz

NOVOROČNÍ KURZ HUBNUTÍ
Začátek v pondělí 14. 1. 2019 v 17.00

Místo: Střelice, Nová ulice 20
12 lekcí, jejichž cílem je vytvořit si zdravé 
jídelní návyky, sestavit si vlastní fungující 
stravovací plán a především zhubnout! 

Podpora při plnění předsevze  , individuální 
přístup a dobrá nálada v malém kolek  vu.

Mobil 608 618 609
www.janasekaninova.cz

Firma HAIFA DESIGN
se sídlem ve Střelicích

(vedle areálu JASO)

hledá zaměstnance
na úklid kancelářských prostor
Zájemci volejte na tel. 607 455 937

nebo pište na
svoboda@haifa-design.cz

Vánoční dárek

Dárkový poukaz 

na hodinovou masáž
v relaxačním studiu Mirka 

ve Střelicích

Relaxační masáž zad, 
jednotlivých čás   těla

Kosme  cké ošetření galvanikem - 
NUSKIN

Aromamasáž zad, Li  ing 
obličeje – kosme  cká masáž

Refl exní terapie lymfa  ckého systému
Lymfa  cké ruční masáže, 

Kraniosakrální terapie
Telefon: 739 240 298

• MALBY 14 Kč/m2,nátěry dveří 350 Kč/ks, 
radiátorů aj.,TAPETOVÁNÍ a ZEDNICKÉ PRÁ-
CE. Tel. 606 469 316, 547 225 340, plat-
ba hotově SLEVA 250 Kč! Střelice a okolí. 
www.maliribrno-horak.cz.
• RYCHLÁ POMOC s počítačem/noteboo-
kem/tabletem a kamerové systémy. Kon-
takt: 608 887 655, www.pecka.info.
• HLEDÁM DŮM KE KOUPI, zahrada, ga-
ráž. T: 732 219 013
• MALÝ BYT, stav může být původní - 
HLEDÁM T: 604 126 970
• PRODÁME STAVEBNÍ POZEMEK 
ve Střelicích, výměra 632 m2, kontakt: ga-
ginaa@seznam.cz

Inzerce

Informace k inzerci
Šířka inzerátu může být 1, 2, nebo tři sloupce (formát zpravoda-
je je třísloupcový). 

1 modul  (1 modul, 1 sloupec)
černobílý inzerát:  270 Kč (327 Kč)
barevný inzerát:  351 Kč (425 Kč)

2 moduly  (2 moduly, 2 sloupce) 
černobílý inzerát:  540 Kč (653 Kč)
barevný inzerát:  702 Kč (849 Kč) 

4 moduly (4 moduly, 2 sloupce) 
černobílý inzerát:  1 080 Kč (1 307 Kč)
barevný inzerát: 1 404 Kč (1 699 Kč) 

6 modulů  (6 modulů, 3 sloupce) 
černobílý inzerát:  1 620 Kč (1 960 Kč)
barevný inzerát:  2 106 Kč (2 548 Kč) 

Ceny jsou uvedeny bez DPH (s DPH 21%). 

Možnost vyčlenit jeden sloupec na řádkovou inzerci. 
Cena za 3 řádky paušálně 100 Kč. 

SLEVY ZA OPAKOVÁNÍ   3x   5 % 
  6x  10 % 
 12x  20 %
Sleva pro místní   10 % (pla   po fyzické osoby a fi r-

my s trvalým bydlištěm v obci 
Střelice)

Vydavatel si vyhrazuje právo na omezení maximální velikos   inze-
rátu a celkové inzertní plochy ve zpravodaji.

 kontaktní e-mail: zpravodaj@streliceubrna.cz


